« f) Commissio ejusmodi magis ad rem conferre videtur quam ea con-  
« cessio quæ Tridenti a primo Legato Pauli III, ut supra monuimus, Epi-  
« scopis est facta, ut nempe propositiones suas Legatis traderent, qui, re  
« examinata, si ita expedire fuerit visum, eas ad Concilium deferrent; quod  
« si autem Legati injuste et absque ulla causa id facere recusassent, Epi-  
« scopus ipse sententiam suam Concilio proponeret. Sed quis, quaeso, diju-  
« dicet num Legati *injuste* propositionem aliquam ad Concilium deferre  
« recusaverint? Nonne paucos omnes qui propositionum suarum repulsam  
« tulerint, de injustitia conquerentur? praesertim cum Legati *soli* de ido-  
« neitate propositionum dijudicent, ipsi quodammodo iudices in propria  
« re! Ecce hic forendam matrem rixarum et ideo dilationum, quæ evita-  
« buntur si commissionem illam instituire placuerit.

« Id unum in hac re mihi dubium est, num non conducere ad Episco-  
« porum animos alliciendos et ad omnem perversam suspicionem tollen-  
« dam, si membra commissionis illius partim a Papa, partim a Concilio  
« ipso eligerentur, praesens commissionis autem a Papa solo. »

connus par la constitution *Multiplīces inter*, promulguant le règlement du Concile, le droit et la manière de proposer des sujets à discuter : « Bien que ce soit à Nous et au Siège « apostolique que reviennent le droit et la tâche de proposer les matières à traiter au saint Concile œcuménique « et de réclamer sur ces questions le sentiment des Pères, « cependant Nous ne désirons pas seulement que tous ceux « parmi les Pères du Concile qui auraient à présenter « quelque projet capable, à leur avis, de contribuer à la « commune utilité, le proposent à l'Assemblée, Nous les « engageons encore à le faire librement. Toutefois, il est évident que si cela ne se faisait pas dans un temps et d'une « manière convenables, l'ordre si nécessaire aux travaux du « Concile serait troublé. Nous décidons, en conséquence, que « des propositions pourront être présentées, mais avec les « restrictions suivantes :

« 1° Chaque proposition sera faite par écrit et remise à une « congrégation spéciale composée de nos vénérables frères « les Cardinaux de la sainte Église romaine et d'autres Pères « du Concile ; 2° elle aura pour objet le bien commun de la « chrétienté et non l'utilité spéciale de tel ou tel diocèse ; « 3° elle développera les raisons qui en prouvent l'utilité et « l'opportunité ; 4° elle ne contiendra rien d'opposé au sentiment constant de l'Église et à ses inviolables traditions. « Cette congrégation examinera, avec toute la diligence possible, les projets qui lui seront présentés ; puis elle soumettra à notre jugement les motifs qui les lui ont fait « admettre ou rejeter. Après un mûr examen, nous dirons « si ces propositions doivent être soumises aux délibérations « du Concile<sup>1</sup>. »